N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA  DA 1ª  REUNIÃO ORDINÁRIA  DA
COMISSÃO DE DIREITO DAS FAMÍLIAS
DA  ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO
BRASIL  –  SEÇÃO  DE  GOIÁS,  NO
EXERCÍCIO  DE  2025,  REALIZADA  EM
15/04/2025.

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (15/04/2025), às dezenove horas
(19h),  na  Sala  de  Sessões  I  da  Sede  Administrativa  da  OAB/GO  com  transmissão
simultânea  pelo  Zoom Vídeo Communications,  sob a  Presidência  do Dr.  Christiano de
Lima  e  Silva  Melo,  foi  instalada  a  1ª  Reunião  Ordinária  da  Comissão  de  Direito  das
Famílias  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  de  Goiás,  no  exercício  de  2025.
Estiveram presentes e justificaram a ausência os membros:  Estiveram presentes 114
membros, sendo 21 membros de forma presencial e 93 membros de forma virtual através
do  aplicativo  ZOOM,  conforme  lista  de  presença  anexa.  1.  VERIFICAÇÃO  DE
QUÓRUM  E  ABERTURA  –  Verificada  a  existência  de  quórum,  o  Presidente,  Dr.
Christiano de Lima e Silva Melo, declarou aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO
E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM:  a presente ata será lida e
aprovada  ao  final  desta  reunião.  3.  COMUNICAÇÕES  DA  PRESIDÊNCIA:   3.1.
Análise e votação do Processo n.: 202451245, lido pela relatora Dra. Camila Dalla Vecchia
Buschmann,  tendo  ao  final  seu  voto  acompanhado  por  todos  com  unanimidade.  3.2.
Apresentação  da  nova  Diretoria  e  a  função  de  cada  diretor,  dando  a  palavra  para  a
apresentação individual de cada um.  3.3.  Mesa redonda com as Dras. Psicólogas Elliane
Pelles, Simone Camargo e Poliana Derossi sobre o tema: Alienação Parental – Aprimorar
ou revogar a lei, na direção da subcomissão de Alienação Parental sob a coordenação da
Dra.  Nathalia  Silva  Mendonça e  a  Subcoordenadora  Deborah Castro;  4.  ORDEM DO
DIA:   4.1. EXPEDIENTES:  nenhum.  4.2.  PROCESSOS  COM  JULGAMENTO
INICIADO: nenhum. 4.3. PROCESSOS COM JULGAMENTO ADIADO: nenhum. 4.4.
JULGAMENTO DE PROCESSOS/PAUTA DO DIA: processo 202451245, voto lido e
acompanhado  com  unanimidade. 4.4.1  Conhecimento:  nenhum.  4.4.2  Julgamento:
nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: Estiveram presentes o Presidente da
Comissão  de  Família  da  OAB-Subseção  da  Cidade  de  Goiás:  Dr.  Rafael  Fleury, e  a
Presidente  da Comissão de Mediação da  OAB-GO: Dra.  Thaís  Borges  Rosa Melo.   6.
ENCERRAMENTO:  O Presidente  da Comissão Dr.  Christiano de Lima e Silva Melo
encerrou a reunião às 21h00.  Nada mais havendo a relatar,  eu, Dr. Guilherme Augusto
Camargo Trindade, Secretário-Geral da CDF, lavrei a presente ata que lida e aprovada, será
assinada por mim e pelo Presidente da Comissão de Direito das Famílias da Ordem dos
Advogados do Brasil - Seção de Goiás.

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

Christiano de Lima e Silva Melo
Presidente da Comissão de Direito das Famílias

Guilherme Augusto Camargo Trindade
Secretário-Geral da Comissão de Direito das Famílias

		2025-04-16T15:41:45-0300

		2025-04-16T15:52:14-0300